benedicta, dicendo: In nomine Patris, et cetera. Tunc praelatus ponat cingulum dicendo: Cum esses iunior, cingebas te et ambulabas, ubi uolebas, cum autem senueris, alius te cinget. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. R: Amen.³⁸ Imponendo ei scapulare cum caputio suto, dicat: Induat te, Dominus nouum hominem; qui secundum Deum creatus es in iustitia, et sanctitate ueritatis. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. R: Amen. Ponendo cappam dicat: Qui sequuntur Agnum sine macula, ambulabunt cum eo in albis, ideo sint semper tua uestimenta candida, in signum tuae internae puritatis. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. R: Amen.³⁹ Et aspergat eum aqua benedicta, quibus peractis dicat super professum genua flectentem et capite depressum sine: Dominus uobiscum istam orationem. Oratio: Dominus Iesus Christus, Pater misericordiarum, et peccatorum consolatio qui non uult mortem peccatoris, sed ut magis conuertatur et uiuat, qui non iustos sed peccatores ad paenitentiam uocat, ipse, tibi sua ineffabili misericordia, et inolita pietate ueram et continuam cordis contritionem ac sanctae paenitentiae inspiret, ut digne habitum sanctae professionis gerere, et promissa Ordinis sancti

37 Caput LXXIV, 263. 38 Caput LXXIV, 264. 39 Caput LXXIV, 264. ualeas adimplere, ac in suo sancto seruitio perseuerare, et cum electis eius ad aeterna gaudia feliciter peruenire. Qui cum Patre, et Spiritu Sancto uiuit. Deinde aspergendo dicat: In nomine Patris, et cetera. Tunc Praesidens incipiat: Te Deum laudamus. Et ducatur ad chorum et omnia ut in induitione. Rubrica XXVI Caput LXXVI [DE] FORMA FACIENDI IUBILEVM 267. [1] Frater, qui debet facere iubileum, debet per octo dies ante, humiliter, et deuote petere Priori generali, si praesens fuerit, uel Priori prouinciali, et in eorum absentia Priori locali, licentiam confitendi generaliter Fratri idoneo, qui de eorum auctoritate possit eum absolueri de omnibus peccatis suis. Deinde die, qua debet facere iubileum, praedictus Frater bono mane celebrabit missam, cum summa deuotionis intentione, qua celebrata, reuertatur ad cellam suam, in oratione persistens, quousque per Priorem suum fuerit uocatus. Dicta autem tertia in conuentu, Prior autem, habens stolam in collo suo, cum omnibus Fratribus processionaliter, cruce cum ceroferariis praecedentibus, mediocri uoce psalmando, cantabunt Psalmum. Ad Dominum cum tribularer, et sic de aliis Psalmis sequentibus, donec peruenerint ad cellam praedictis Fratribus, et remanentibus

Fratribus extra cellam, processionaliter ordinatis, solus Prior, cum uno socio principaliori inter omnes Fratres, qui erunt ibi, intrabit ad dictum Fratrem, et per manum illum ducens usque ad conspectum Fratrum, et ante hostium dictae cellae persistens, dictus Prior incipiat cantando antiphonem. Hic uir despiciens mundum, et cetera, quam cantando Fratres processionaliter uadant ad Capitulum, uel refectorium, si Capitulum non habeatur, et antiphonem per cantata, psalmodiabunt Psalmum: Iubilate Deo omnis terra, seruite, et cetera, et postea dictam antiphonem repetant. Debet autem dictus Frater, qui facit iubileum, cereum non accensum portare in manu sua, et ire inter dictum Priorem, et principaliorem Fratrem, sicut per ipsos extrahitur de cella. Deinde intrabunt Capitulum, in quo sint scamna cooperta tapetis. Et in medio Capituli sit scannum tapeto coopertum, ante quod dictus Frater, qui facit iubileum, debet stare flexis genibus, cum dicto cereo non accenso in manu sua. Prior autem praesidebit, aliis Fratribus in locis suis deuote astantibus cum secularibus interesse uolentibus. Et tunc dicat Prior: Kirie eleison. Christe eleison. Kirie eleison. Pater noster. V: Et ne nos. V: Manda, Deus, uirtuti tuae. R: Confirma hoc, [Deus], quod operatus es in eo. V: Saluum fac seruum tuum. R: Deus meus sperantem in te. V: Esto ei, Domine, turris fortitudinis. R: A facie inimici. V: Nihil proficiet inimicus in eo. R: Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. V: Ora pro eo, sancta Dei Genitrix. R: Vt dignus efficiatur promissionibus Christi. V: Domine, exaudi. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Deus, qui corda fidelium sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem Spiritu recta sapere, et de eius semper consolatione gaudere, per Christum.⁴⁰ Oratio: Deus misericors, Deus clemens, cui cuncta bona placent, et sine quo nihil boni inchoatur, nihilque boni perficitur, adsint nostris humilibus precibus tuae pietatis aures, et hunc famulum tuum Fratrem nostrum, cui ad eius religiositatis, et uitae approbationem, et semper ad tui nominis honorem, annum iubileum celebrare concedimus, annue precibus nostris, ut quod libertatis figuratiuum exterius agimus, tuorum sanctorum iubilationum laetitiae, in caelesti Ierusalem, quae libera est, perfectius percipere ualeamus. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. Deinde uocetur Frater per Priorem ad sedendum iuxta seipsum, et postea fiat una breuis collatio in Latino, uel Vulgari. Qua facta, surgat

Frater, qui facit iubileum, et reuertatur ad primum locum ante scannum, quod est in medio Capi- tuli, tenens cereum in manu, et flexis genibus sit attentus ad respondendum Priori.

268. [2] Tunc Prior dicat ei: Frater, quid petis? Respondeat ipse: Miseri- cordiam Dei, libertates et gratias Ordinis. Tunc dicat Prior ei: Quoniam in nostro Ordine per quinquaginta annos bene, et honeste, cum omni obedientia, castitate et paupertate, et aliis obseruantiiis regularibus, sine reprehensione, secundum tuam possibilitatem, Domino adiuuante, uixisti, et etiam cum Apostolo bonum certamen certasti, fidem Deo, et Ordini seruasti, et cursum tuum, quasi usque ad ultimos dies uitae tuae laudabiliter consummasti. Ideo nos in hac die quam tibi diem et annum iubileum statuisti, more antiquorum prium libertates nostri Ordinis et gratias sic olim in lege promittebantur, uolente ac etiam iubente Domino dabantur Leuitici XXV. Quas petis humiliter et requiris tibi quantum possumus concedimus et optamus: Deum suppliciter deprecantes, ut ipse Deus et Dominus noster Iesus Christus desideratam, et promissam tibi reddat pro mercede cor- nam, quam fidelibus suis redditurus est in illa die iustus Iudex. Qui cum Deo Patre, et Spiritu Sancto uiuit, et regnat in secula seculorum. R: Amen. In nomine Patris †, et Filii †, et Spiritus Sancti. R: Amen.

Aspergendo aqua benedicta. His completis, Frater incipiat cantando deuotius, quam poterit. R: Regnum mundi. Quod cantando, Fratres uadant processionaliter per claustra, taliter, quod in fine ipsius responsorii perueniant ad exteriorem portam ecclesiae conuentus. Et tunc intrando ecclesiam, cantores incipiant alta uoce: Te Deum laudamus, et sic can- tando intrabunt ecclesiam, et ibunt ad stallos suos. Prior uero accedat ad medium altaris, et qui facit iubileum, prosternat se ante altare super tapetum, ad hoc preparatum. Tunc Prior cum Fratribus dicat: Kirie eleison. Christe eleison. Kirie eleison. Pater noster. Deinde Prior stando iuxta illum, qui facit iubileum, dicat: Et ne nos. V: Iubilate Deo omnis terra. R: Seruite Domino in laetitia. V: 40 Caput LIV, 222. Saluum fac seruum tuum. R: Deus meus sperantem in te. V: Ora pro eo, Sancta Dei Genitrix. R: Vt dignus efficiatur. V: Domine, exaudi. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Omnipotens sempiternus Deus, qui per Moysen famu- lum tuum precibus in desertum annum iubileum celebrare statuto tempore per- cepisti, et tunc debita et honora relaxare iussisti, seruosque ad libertatem

reduci mandasti, terram et agros ab omni cultura pausari per tempore uoluisti, et mandata tua usque in finem custodientibus, ac in lege tua perseuerantibus, largam tuae benedictionis abundantiam promisisti, tribue, quaesumus, huic famulo tuo, cuius anni iubilei diem, de ingressu deserti nostrae sacrae Religionis penitentialiter celebramus, tuae gratiae largitatem, ut qui amore tui nominis, iugo tuae seruitutis in nostro Ordine diutius se astrinxit, ac mandatis sanctorum Patrum, secundum suae fragilitatis possibilitatem, et tui auxilii largitatem humiliter obediuit, caelestis gloriae perpetuam mereatur percipere mansionem. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. V: Oremus. Oratio: Domine Iesu Christe, qui es uia, sine qua nemo uenit ad Patrem, et sine qua nemo potest in stadio praesentis uitae currens, accipere brauium, quique hunc famulum tuum Fratrem nostrum, ad adolescentia sua, usque ad hunc diem, per quinquaginta annos a carnalibus desideriis abstractum, in nostro Ordine Dei Genitricis Mariae de Monte Carmelo dedicate ministrare fecisti; ipsum per uiam regularis disciplinae gratuita deducendo, quique etiam peccatores uocare dignatus es, sicut iustos dicens: Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam uos,⁴¹ et, qui mihi ministrat me sequatur, praesta, quaesumus, ut hic famulus tuus Frater noster, tua dulci refectione sustentetur, et a te, in cuius uinea, usque ad decrepitam, et ultimam quasi uitae suae horam, iuxta posse, fideliter laborauit, promissum diurnum praemium pro mercede, opere consummato, a te finaliter percipere mereatur. Qui uiuis, et regnas in secula seculorum. R: Amen. V: Oremus. Oratio: Protege, Domine, famulum tuum subsidiis pacis, et beatae Mariae semper uirginis patrocinii confidentem, a cunctis hostibus redde securum. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen.⁴² Tunc aspergatur aqua benedicta, dicendo: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. R: Amen. Et osculato altari statim incipiatur missa sollemniter, et ponat se Frater genibus flexis in gradu Diaconi, in parte sinistra altaris, ibidem manens, usque in finem missae. Et tunc dimisso perdocto cereo super altare, associatus a Fratribus, redeat ad cellam suam, et de cetero fruatur gratiis Ordinis, et libertatibus, talibus Fratribus antiquis dari consuetis. Si uero Prior generalis, uel aliquis alius sollemnis Frater maior, faciat annum suum iubileum, non decet, quod prosternat se in principio coram quocumque alio, sed

dicatur ei, ab illo, cui commiserit. 41 Mat. 11:28. 42 Caput LVI, 222. Post collationem factam, ut supra, et cetera. Quoniam in sacro nostro Ordine per quinquaginta annos bene, et honeste, et cetera. Et dicatur in plurali numero, propter eius reuerentiam, et residuum fiat, sicut prius, uel sicut ipse dictauerit. 269. [3] Iubilei ualidi, et potentes ambulare, habeant uisitare chorum horis diurnis, et missas priuatas celebrare ad ordinationem Prioris, ad minus ter in hebdomada, sub poena priuatinis libertatum. Item ordinamus, quod iubilei habeant locum supra lectores uacantes, nisi merita eorum nimium excederent, propter praedicationis famam. Rubrica XXVII Caput LXXVII DE FORMA RECIPIENDI AD BENEFICIA ORDINIS 270. [1] Cum aliquis petit recipi ad nostri Ordinis beneficia, si talis sit persona propter quam iudicio praelati conuocandus sit conuentus prouideat Prior de aliquo Fratre honesto, uel Fratribus quod in aliquid loco extra Capitulum eum associetur et interim conuocetur conuentus. Congregatis uero Fratribus et Priore in Capitulo unus Frater cui Prior iniunxerit uadat adducendum illum quod recipiendus fuerit, et ipso ingrediente Capitulum si sit persona multum excellens assurgant Prior et Fratres, ita quod Prior procedat aliquem titulum obuiam ei, Fratribus aliis stantibus per Ordinem in locis suis. Postmodum si fuerit rex, Episcopus, Cardinalis uel Legatus aut talis multum excellens persona, Prior collocet eam in loco suo, et ipse iuxta eam remaneat. Si autem non sustinerit uel aliunde non ita excellens persona non fuerit, Prior remanens in loco suo collocet eam iuxta se, in assurgendo uel non assurgendo huiusmodi personis recipiendis dum intrat Capitulum conuentus immittetur Priorem, cuius discretio uideat quando fuerit faciendum. Tunc talis si est persona qua sciat et uelit proponere petitionem suam proponat, si uno non uult proponere uel ad proponendum non sit idonea, Prior proponat conuentui uice eius petitionem suam, proposita petitione, ostendat Prior conuentui, quantum Fratres tenentur ei. Exprimando quantum salua conscientia poterit deuotionis, affectum, et beneficia illius personae ad Ordinem, et quomodo propter ista, et propter fiduciam quam habet in orationibus Fratrum merito exaudienda est in sua petitione. Quo facto, Prior dirigens sermonem ad personam illam quam ipse cum conuentu libenter uult annuere petitioni suae. Deinde surgat Prior, et Fratres, et persona recipienda flexis genibus adoret. Tunc

Prior incipiat Psalmum: Deus, misereatur nostri, uel Psalmum: Magnus Dominus, conuentus alternatim prosequatur,⁴³ 43 Psl. 47. Psalmum: Ecce quam bonum, et cetera.⁴⁴ Antiphon: Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui secundum nomen tuum, ita laus tua in fines terrae, iustitia plena est dextera tua. Kirie eleison. Christe eleison. Kirie eleison. Pater noster. V: Et ne nos inducas in tentationem. R: Sed libera nos a malo. V: Saluum fac seruum tuum. R: Deus meus, sperantem in te. V: Mitte ei, Domine, auxilio de sancto. R: Et de Sion tuere eum. V: Nihil proficiat inimicus in eo. R: Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. V: Domine, exaudi orationem meam. R: Et clamor meus ad te ueniat. V: Dominus uobiscum. R: Et cum spiritu tuo. V: Oremus. Oratio: Suscipiat te Christus in numero fidelium suorum, ut nos, licet indigni, te suscepimus in orationibus nostris. Concedat tibi Deus per Vnigenitum suum, mediatorem Dei, et hominum tempus bene uiuendi, constantiam bene perseuerandi, et ad aeternae uitae haereditatem feliciter perueniendi, et sicut nos hodie forma charitatis spiritualiter iungit in terris. Ita diuina pietas, quae dilectionis est auctrix, et amatrix, nos cum fidelibus suis coniungere dignetur in caelis, praestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto, uiuit et regnat in secula seculorum. R: Amen. V: Oremus. Oratio: Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et hunc famulum tuum, quem in tuo sancto nomine ad participationem omnium bonorum spiritualium, confraternitatem recipimus huius sacrae Religionis, Beatae Genitrici tuae Virgini Mariae specialiter dedicatae, benedicere + digneris. Et praesta, ut te largiente, deuotus in Ecclesia persistere ualeat cum augmento uirtutum, atque suffragiis huiusmodi nostri sacri Ordinis adiutus uitam percipere mereatur aeternam. Per Christum Dominum nostrum. R: Amen. Tunc dicat praelatus personae recipiende: Ego ex potestate mihi concessa do uobis participationem in omnibus missis, orationibus, ieiuniis, abstinentiis, uigiliis, laboribus, et quibuscumque bonis quam Dominus dederit fieri per Fratres huius conuentus et ad predictam omnia uos recipio. In nomine Patris, et cetera. Conuentus respondeat: Amen. Deinde Prior aspergat illam personam aqua benedicta et ipsa osculetur primo librum ubi predictam Oratio: Suscipiat. Scribitur, et postea Priorem tamen, uel si femina fuerit librum solum. 44 Psl. 132. CONSTITUTIONES

1524 1 1. Quoniam temporalia bona ad hoc maxime non negliguntur, quia ipsis quoquomodo mediantibus, sit iter facilius ad meliora, quae sunt spiritualia et aeterna. Idcirco communis, temporalium, quibus in hac mundi militia indigemus, bonorum administratio, non est poenitus contemnenda. Immo pro conseruanda ordinis uniuersitate et manutenenda religionis communitate, danda est opera, ut temporalia communitatis bona, iuste, sancteque, nedum sollicite et prouide administrantur. Neque ullo modo amplius usurpentur et alios ad usus conuertantur. Quod plerunque fieri solet a nonnullis bona conuentuum male ministrantibus et maxime ab his. Quibus uel ad longum tempus uel (quod peius est) ad uitam concessa [sunt] religionis loca. Non seruato interim Capituli generalis, ultimo Romae celebrati, decreto, uidelicet, quod nemini concedi debeat aut possit locus aliquis ad uitam nisi locum ipsum quispiam uel de nouo construxerit, uel quasi a fundamentis instaurauerit, seu alias quoquomodo religioni eum adquisierit, uirtutibus, exemplis aliisque religiosae uitae spumalibus donis. Tamquam a corpore communitatis abscissa sic possidentur, ut ad unius singulam et priuatam potius, quam ad multorum et publicam commoditatem habeantur. Quando sic indigne siue ad longum tempus, siue ad uitam constituti priores, loca ipsa et domos religionis diu tenentes, et ad propria commoda priuataque eorum uota conuertentes, non solum locorum seu domorum ampliationi studere negligant, sed et iustum in eis Fratrum numerum, tenere contemnant. Utque in omnibus uotis propriis satisfaciant, et ne superiorum Ordinis correctionis subiaceant, breuia et apostolicas bullas, pro maiori, factae sibi concessionis, firmitate et robore procurant. Quibus hactenus satis improuide peractis, obuiam ire uolentes, et rei publicae Ordinis, super his, prouidere statuentes. Ordinamus, praecipimus et districte mandamus omnibus et singulis Reuerendis Prouincialibus, sub poena depositionis ab eorum officiis ipso facto incurrenda, quod iuxta praefati 1 Istae sunt ordinationes factae in Capitulo generali Venetiis celebrato per Reuerendissimum Patrem generalem, et Reuerendissimos Patres Diffinitores. Anno Domini M. D. XXIII. Non contentae [in] unico capite, aedito dumtaxat ad effectum reformationis. Isagogicon Reuerendi Magistri Nicolai Audet olim Vicarii generalis super recognitum, correctum et emendatum, necnon

auctoritate Apostolica approbatum et confirmatum ad reformationem totius Ordinis Carmelitarum fideliter aeditum. Frater Nicolaus Audet Magister Prouincialis Terrae Sanctae et humilis Vicarius generalis ac seruus totius sacri Ordinis gloriosissimae Dei Genitricis semperque Virginis Mariae de Monte Carmeli. Uniuersis et singulis Reuerendis Magistris Prioribus prouincialibus et localibus, seu Vicariis, et cuiuscumque dignitatis, gradus aut conditionis Fratribus Salutem in Domino nostro Iesu Christo et spiritum obedientiae infallibilis et Consilii salutaris. Capituli generalis Romae ultimo celebrati statuta, non permittant in prouinciis sibi creditis, quod Priores locales in prioratus officio ultra biennium perseuerent. Si tamen ita se gesserint in ipso officio, quod post primi anni complementum censeantur digni, ut et ad secundum annum ad idem officium deputentur, nisi euidens aliqua et ugens emergat necessitas, propter quam ultra biennium oporteat cum aliquo, ut in dicto officio prioratus perseueret dispensare. Volumus tamen, quod talis necessitatis euidenciam, cognoscat immediate Prior generalis, qui et immediate super praemissis solus ualeat dispensare. Priores uero per Reuerendos olim Patres generales uel eorum subordinarios, siue ad uitam, indubitate constitutos, suspendimus et suspensos declaramus, quo ad effectum perpetuitatis et durationis eorum ad uitam dumtaxat. Alias tamen uolumus, quod officium exercent, donec Reuerendus religionis pater Ordinem uisitauerit, uel alias eidem uisum fuerit opportunum et examinet atque cognoscat, an iuxta praedicti Capituli romani statutum, eorum merita requirant seu quod confirmentur, seu quod absoluantur, faciatque quod et Ordinis uniuersitas non defraudetur et si qui fuerint de eadem bene meriti, pro bonis eorum operibus, non dilapidentur. Si qui uero fuerint qui apostolica munimina indirecte et indebite procurauerint, ipse postea Reuerendus religionis pater cum summo [sancto] et clementissimo domino nostro, de iis agat, et prouideat in praemissis, pro libertate Ordinis, utiliter simul et sapienter. 2. Item quia post Capitulum generale Senis celebratum, aliqui ex Diffinitoribus, dicti Capituli accesserunt Mantuam ad Reuerendissimum et Illustrissimum Dominum Protectorem pro tractando negotio officii prouincialatus ad triennium dumtaxat terminati, per felicis recordationis Leonem X. Et ibi seorsum, non interueniente eodem Reuerendissimo Domine Protectore, neque eius uices

gerente, in conuentu Mantuae, et ex profectis, minor quidem pars, trauit et decreuit quaedam impertinentia, tumultuario quodam consilio et satis inconsiderate. Quae indebite fuisse decreta, tum multis rationibus eidentissimis, tum esset ex hoc manifeste constat, quod uel fere nusquam, uel paucis admodum in prouinciis et irrationabiliter et inutiliter fuere seruata. Idcirco ordinamus atque decernimus, quod quaecumque in dicto conuentu Mantuae post Capitulum Senis celebratum determinata fuere, tamquam minus considerare statuta et ordinata, sint irrita, cassa, et abolita. Quae omnia et singula nos unanimiter et concorditer. Omnes et singuli in hoc nostro Diffinitorio constituti Ordinis et apostolica auctoritate nobis concessa, irritamus, cassamus, abolemus et annullamus et perinde ac non facta neque decreta esse et forte declaramus. Praecipientes omnibus et singulis cuiuscumque gradus, conditionis aut dignitatis existant Prioribus prouincialibus et localibus, patribus et Fratribus, in uirtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis latae sententiae poena, ipso facto incurrenda, ut superius expressa statuta per nonnullos ex profectis Mantua, in conuentu Mantuano seorsum prolata et ordinata, perinde ac irrita, cassa, uana et infecta habeant et habere debeant. 3. In primis autem uolumus et ordinamus quod Reuerendus Pater Ordinis, iuxta antiquas consuetudines et constitutiones nostrae sacrae religionis, confirmet et confirmare debeat Prouinciales electos et omnes et singuli Prouinciales electi et eligendi nullo modo debeant exercere officium prouincialatus, nisi obtenta prius confirmatione ab eodem Reuerendo Patre Ordinis, iuxta antiquissima Ordinis statuta, et hoc sub poena priuationis ab officio ipso facto incurrenda et inhabilitationis ad illud in perpetuum. Secus enim agere nihil est aliud, nisi religionem destruere, et omne bonum in ea desolare. Si enim religionis capitis principali, eo casu, non deferretur, et debiti non prostarentur obsequii primae partes sine dubio, ab Ordine obedientia tolleretur. Quae apud quoscumque ciuilitate uidentes, nedum apud religionis cultores et regularis uitae professores, primo debet in loco uirtutum omnium collocari, quando et uictima merito praeferenda est, et nullum sit arctius nullumque insolubilius in nostra professione uinculum, quo uniuersa totius Ordinis, perinde ac magni cuiusdam corporis, membra connectantur et uniantur atque ita conueniant sub uno capite, ut unionis

et pacis tenorem perpetuo contineant. Haec propter cum sine dubio praecipua semper in Ordine praestandae capitibus obedientiae habenda sit ratio, danda est opera, ut eadem numquam subtrahatur a capite principali, cui semper inprimis debetur. 4. Item ordinamus atque decernimus quod iuxta consuetudines multis iam saeculis approbatas, Reuerendus Magister Ordinis in solempni uisitatione habeat et habere debeat totam taxam prouinciae, quam uisitabit, Prouinciali dari soli- tam, non obstante quocumque in contrarium. Quia iustum est, et rationi con- sentaneum, ut quod antiquiores nostri patres cognouerunt esse conueniens et necessarium, et longum in usum miserunt, nullo modo temere a posteris debeat praetermitti. Cum praesertim ad conseruandum officii generalatus honorem, tum Romae, tum ubique ne aliorum Ordinum officiis uilius appareat, multos et quan- doque non aestimabiles sumptus fieri oporteat. Neque ullo modo uideatur expe- diens, de iuribus Prioris generalis quicquam subtrahere, quando impium est, sua cuiquam et debita iura non dare. 5. Item quia Fratres congregationum et nostrorum conuentuum reformato- rum, aliquando faciunt transfugia et, permoti desiderio laxioris uiae, transeunt ad conuentus minus reformatos, consideratis mature omnibus et singulis quae merito considerari debent. Decreuimus quod eiusmodi, Fratres de congregatio- nibus seu conuentibus reformatis, licet discesserint cum dimissoriis superiorum suorum, uidelicet Vicariorum uel Priorum, nullo modo tamen recipiantur in conuentibus non totaliter reformatis, ad quos transiuerint, neque Priores prouin- ciales possint tales Fratres recipere, sine expressa licentia Prioris generalis. Prior autem generalis, sub cuius persona omnes et singuli totius Ordinis Fratres emit- tunt professionem, cum sit communis omnium pater, et potest et debet omnes ad se confugientes suscipere, et in uisceribus sincerae et paternae charitatis tractare, et omnibus salubriter prouidere. Quis enim oues errantes ad loca quietis reducet nisi communis totius gregis pastor et idem uerus et bonus pastor? Prior igitur generalis totius Ordinis communis omnium nostrae professionis pater, sicut filios omni ex parte minime obsequentes, patienter tolerat donec resipiscentes, ad cor redeant et, religionis suauitate gustata, perfectionem attingant. Sic et illos in bono perseuerantes proposito, et patris uoluntatem explentes, complectitur et fouet sinu paternae charitatis. Qui etsi quandoque (quod

humanae fragilitatis est) de sublimi paulo ad demissiora labantur, prouidus atque sollicitus erigit et ad pristinum probitatis statum reducit. Erunt igitur regularis uitae et reformati, prout et semper iure fuerunt, quo ad transfugia reformati ad non reformata loca, immediate sub Reuerendo Patre religionis, qui tamquam uerus pater et bonus pastor, prout sibi uidebitur expediens, omnibus tamquam ueris filiis clementer simul et sapienter prouidebit et consulet. 6. Item quia saepenumero magis indulgetur malae consuetudini et corruptae quam conscientiae et aequitati, neque in promouendis ad sacros ordines Fratibus Ordinis (quod fieri semper deberet) Deus habetur prae oculis, immo, ut palam est omnibus, nonnumquam adolescentes uix decimum et octauum annum agentes, ad sacerdotium, nedum ad ordines priores, fuere promoti nostra hac omnis corruptionis plena, tempestate. Ideo uolentes, huius quoque tam damnosae consuetudinis licentiam tollere. Ordinamus et praecipiendo districte mandamus, omnibus et singulis Prouincialibus et eorum uicariis in toto Ordine nostro, sub poena depositionis ab eorum officiis et priuationis cuiuscumque dignitatis et gradus, necnon loci et uocis, ut amodo non promoueant, neque promouere praesumant, aliquem seu aliquos ad sacros ordines, nisi iuxta indultum felicitis recollectionis Iulii Secundi, obtentum a Reuerendo olim magistro Petro Terrasse Priore generali, uidelicet, ad sacerdotium transacto secundo et uigesimo, ad diaconatum completo uigesimo, ad subdiaconatum, terminato et peracto decimo et octauo aetatis anno, intellecta semper requisita et conuenienti singulis gradibus, maturitate et sufficientia, quae cum primis in huiusmodi promotionibus et maxime consideranda est. 7. Item ordinamus, quod committatur per Reuerendum Patrem Ordinis alicui uel aliquibus qui sint literati et fideles, ut imprimi faciant Constitutiones per nos ordinatas, et similiter Ordinationes Reuerendi Magistri Nicolai Audet, olim Vicarii generalis, cum antiquis Ordinis Constitutionibus, diligentia nostra recognitis, correctis et emendatis, necnon Ordinarium diuinorum officiorum ad optimam formam redactum, et deinceps correctum breuiarium atque missale. Quae omnia seu eorum aliqua, postea quam impressa fuerint, distribuantur omnibus conuentibus Ordinis, et omnes ac singuli conuentus teneantur, et mandato Reuerendi Patris Ordinis cogantur, ut suscipiant de super impressus. Quibus si recognitis,

emendatis et correctis atque ad uniformitatem redactis, de caetero omnes utantur, ad hoc ut omnes in toto Ordine Carmelitae dignoscantur, cum ex aliorum conuenientia, tum praecipue ex diuini officii uniformitate. Expliciunt constitutiones Capituli generalis proxime Venetiis celebrati, quae non continentur in capite unico ad introducendam dumtaxat reformationem ordinato. Laus Deo. 8. Quum Deo sic disponente, Sanctitas Domini nostri, nobis id minime cogitantibus, onus imposuerit sacrae religionis nostrae, et nostra omnis intentio eo dirigatur et maxime intenta sit, ut sacrae Ordinis et patrum institutiones, non modo ex tenebris reuocentur in lucem, sed et obseruentur. Fratresque propemodum iam adulterini, et degeneres effecti, ad eam bene uiuendi formam reducantur, quam patres nostri sacratissimi illius Carmeli Montis Accolae, posteris tradiderunt. 9. Quorum successores, uerbo simul et exemplo bonorum operum, ab extremis orientis partibus, nostram familiam non modo ad has regiones occiduas transtulerunt, sed etiam propagarunt per orbem fere uniuersum. Hoc potissimum tempore, quoad fieri poterit, sentes resecaere, et frugiferas in Ordine arbores plantare decreuimus. Hoc enim nobis diu iam inhaesit desiderium quod nisi tandem exequeremur, et conscientiae stimulo praemeremur, et bonorum complurium rationabili et iustae expectationi non satisfaceremus. Cogimur insuper ne propositum hoc nostrum differamus, quia adeo corrupti in Ordine fere uniuerso mores existunt usque adeo sublata est probitas et sacrorum reuerentia et denique religio ipsa, quam in primis profiteamur, usque adeo extincta est, ut sine lachrymis et dolore incredibili, nequeamus intueri statum, unde decidimus ad has sordes tantae corruptionis, in quibus boni non sine rubore delitescunt. Insolentes uero maximo cum derisu, et obprobrio etiam saecularium proteruiunt, et impune in malis operibus persistunt et gloriantur. Est profecto dilatio huiusmodi Deo maxime odiosa, et animabus Fratrum nostrorum damnosa simul atque perniosa, ut obprobria silentio praetereamus et iacturas, quas fere incomparabiles Religionis uniuersitas patitur ubique gentium propter scandala et derisus, quos parit tam inuerecunda deformitas et insolentia Fratrum nostrorum, simul et ut non exprimat frigidam charitatem, et ubicumque neglectus fere diuinorum. Non desunt nobis bonorum exempla, quae immitteremur.

Proponuntur et aliorum Ordinum reformationes, quae satis prospere praecesserunt, et feliciter cum Deo et hominibus resumptae uirtutis initia ad optatos fines perduxerunt. Sunt tandem et nostrae partes, licet id serius egerimus, ut ad cor reuertamur, et quales fuerint antiqui patres nostri ad memoriam reducamus, neque ab eorum uirtute semper degeneremus. Et ne, quum ceteris in Ecclesia Dei antiquiores diutius in agro christianae fidei laborauerimus, in operis fine desides deprehensi, cogamur locum dare iis, qui et posteriores existunt nobis et nostrorum meritis longe inferiores. Spectat autem ad nos qui tanto diu desiderio ducti sumus luminis huius conspiciendi claritatem, id et in primis et sine mora exequi. Nam et ex iniuncto nobis officio tenemur ea ulterius non differre, quae dilata non nisi periculum afferrent. Verum quia consequi omnia difficillimum est, dabimus operam ut ea proponantur, quae facilius, et nos assequi speremus, et inferiores propositi nostri honestate permoti, percipiant non inuiti et libenter exequantur. Et sic hac reformationis incoepta, et in usum directa semita, Reuerendus religionis pater futurus facilius prosequatur iam coepta. Idcirco praecipimus et mandamus uobis Reuerendis Magistris, Prioribus prouincialibus et localibus seu Vicariis, ut non solum Prouincias, sed et singulos conuentus, seu domos uestrae fidei creditas atque commissas, ut ad eam uiuendi normam et bonorum morum disciplinam deducere possitis, animum uigilanter intendatis faciatisque, ut sitis et uideamini non negligentes operarii in uinea Domini, quin potius ex quinque uestrae fidei creditis a Domino talentis, super lucremini, labore et industria uestra, et offerre simul ac reddere ualeatis alia quinque. Breui enim speramus futurum, si uigilaueritis quod Fratres nostri non modo assuescent operibus, quae professio nostra seruanda proponit, sed etiam usque adeo animabuntur, cognita ueritate et honestate gustata, quod denique ad ueram regulae et sacrarum constitutionum obseruationem, per opportunitatem, aliqua sine difficultate reduci poterunt. O certe felicem et uere beatam nostram nostrorumque conditionem, si quando nobis tandem contigerit ut uel antiquorum et sanctissimorum Ordinis patrum uestigia subsequamur, uel eorum saltem in se quisque imaginem effigiemus, exprimamus et intueamur. Quod facile nobis et feliciter succedet, si respiscamus, si infimum, quem ob uitae deformitatem, ignauiamque nostram,

non inter Ciues Ecclesiae et electos, ut olim nostri maiores, sed plerumque inter plebeios et gregarios statum sortimur, tandem consideremus. Si denique e somno excitemur et ea difficilia et ardua non reputemus quae patres nostri, qui et ipsi homines fuerunt, facillima, non solum uerbo, sed opere comprobarunt. Qualis mihi fuit ab ingressu Sacrae huius religionis ad sepulchrum usque perseuerabit animus. Nec arduum quidquam praetermittam, ut studio, labore, industria et exemplo sacer Ordo sublimetur uirtutibus, mundus decoretur bonis operibus et coelum ditescat meritis Fratrum nostrorum. 10. In nomine Domini nostri Iesu Christi, qui est uera lux et a quo omnis procedit salus et uita. Incipiunt Ordinationes Reuerendi Magistri Nicolai Audet, Vicarii generalis, introductoriae ad reformationem totius sacri Ordinis Carmelitarum, approbatae et confirmatae per Sanctum Dominum nostrum, diuina prouidentia Clementem papam VII. Quae diuiduntur in octo Capita principalia. Quorum Primum continet quasdam introductiones et reformationes in communi. Secundum est de obseruatione officiorum et Caeremoniarum in Choro et Ecclesia. Tertium de pace in Monasterio non uiolanda. Quartum de honestate extra monasterium seruanda. Quintum de religiositate in Claustro et dormitorio custodienda. Sextum de honestatis continentia in refectorio habenda. Septimum de obseruatione quoad mores et habitum. Octauum de nouiciatu regendo. Caput I DE QVIBVSDAM INTRODVCTIONIBVS ET REFORMATIONIBVS IN COMMVNI 11. Quum professio sacrosanctae fidei, nostrae, in qua sola cum Deo uiuimus et denique saluamur et quam Dei filii profitentur omnes, post sacri fontis baptismatis sumptum insigne sacramentum, sic uniuersos, et singulos ad obseruantiam Dei praeceptorum obliget, ut nemo sit qui, propter aliorum traditiones, possit aut ualeat de praeceptis Dei et sacrosanctae Matris Ecclesiae aliquid praeterire, et esse de eorum numero qui uel arctissimam profitentur religionem ad diuinorum obseruantiam praeceptorum nostrorum Fratrum animi ante alia omnia conuertendi sunt et coarctandi. Est enim indeficiens totius bonitatis fons et origo, lex praeceptorum Dei, a qua omnes quotquot religionum institutiones sunt, tamquam riuuli quidam emanant, et per campos quosdam amoenissimos christianae fidei scaturiunt. Nam cum diuinorum praeceptio et ecclesiae mandatorum sit solidissimum quoddam spiritualis

aedificii construendi fundamentum et basis, nihil procul dubio construere ualebis, nisi bene iacto prius huiusce aedificii fundamento. Neque enim ab iis eximimur propter religionis ingressum, ad quorum obseruantiam compelluntur hii etiam, qui in saeculo libere degunt. Quin potius suauis iugo diuinorum praeceptorum a Deo humeris nostris imposito, additas et a sanctis patribus nostris sarcinas cum religionem ingredimur, sponte subimus. Vnde sit, quo Dei praecepta, eo facilius et feruentius seruare tenemur, quo et ipsis maiora onera et grauiora ultro suscepimus, et Deo propinquius accessisse putamur, et saecularibus ipsis longe meliores uel ex eo censemur, quod non modo nostra imitantur uestigia, sed et monitionibus consentiunt, et nutibus annuunt nostris quicumque in saeculo perseuerant. Verum enim uero soluimur in lachrymas, et in singultus prouocamur, cum nonnulli ex nostris non solum sacris et salutaribus Ordinis institutis fere abiectis, sed et sanctae Matris Ecclesiae (quod est longe deterius) documentis et praeceptis Dei obliuioni traditis, usque adeo ruunt in praecipitum et in abyssum complurium malorum inextricabilem, ullo sine discrimine feruntur et decidunt, ut non modo indigni sint, qui religiosi nominentur, sed et uix christiano sint nomine digni. Hi quum appareant non obscure intuentibus, deteriores saecularibus stipendia facientibus aduersum cohortem bonarum uirtutum omnium et morum, quantum sacri Ordinis splendori subtrahant, bonorum omnium iudicio satis constat. Idcirco uolentes huiusmodi labem, qua nulla est alia deformior, ex nostrorum frontibus abstergere et animarum saluti ac publico religionis honori opportune consulere et salubriter prouidere. In primis et ante omnia uobis per assertis Prioribus prouincialibus et localibus seu Vicariis, praecipimus et mandamus, ut diligenter attendatis et omni sollicitudine inuigiletis, quod omnes Fratres obedientiae uestrae subditi ac subiecti, cuiusque gradus ac conditionis existant, sic teneant et tam deuote obseruent Dei praecepta et mandata sanctae Matris Ecclesiae quoad cultum diuinum in Missis, Officiis et caeremoniis Deo praestandum et quoad ieiunia, secundum Canones omnibus indita, et denique quoad alia quaecumque ad nomen pariter et rem Christianam pertinentia. Et studium uestrum in obseruandis praemissis et obseruari faciendis tale sit et tantum, ut dignoscatur et uestra erga gregem uobis commissum pietatis sollicitudo, et in Fratribus

nostris sacrosanctae fidei obser- uantia et nostrae professionis excessus. Hincque discant et confiteantur saecula- res Fratres nostros ueros Christianae fidei cultores et obseruatores esse. Et non nihil immo non parum supra id adquod suaue Christi iugum obligat et onus leue, ex religionis nostrae professione seruare. Volumus autem quod omnes et singu- los Ordinis nostri Fratres, sic ad praecepta Dei et mandata Ecclesiae, et tam rigide, compellatis, ut omni poenitus dissimulatione postposita, si quem eorun- dem praeceptorum Dei et Ecclesiae mandatorum contemptorem repperitis, seu deprehenderit, iuxta Ordinis nostri statuta irremissibiliter puniatis, et adeo plectetis, ut sint eorum poena in aliorum exemplum.

12. Item quia, ut superius expressum est, non solum omnium communibus tenemur Dei praeceptis inuiolabiliter obseruandi, sed et salutaribus sacrae pro- fessionis nostrae institutis, quae sponte seruanda suscepimus. Ideo post praecep- torum Dei et Ecclesiae mandatorum obseruantiam inuiolabilem laborandum est et pro uiribus nitendum, ut et sacri Ordinis nostri salutaria instituta a Fratribus seruentur, qui (ad imperfectos enim et deformatos hic sermo dirigitur de quibus an sit se quisque iterroget) quoniam usque adeo desueti sunt in seruandis dictis institutis, ut omnino uideantur immemores antiquarum constitutionum et ordi- nationum ac regulae, cui ab ingressu religionis se quisque addixerunt. Hac prop- ter uolentes quot pedetentium assuescant et suauiter disponantur ad amplexan- dam regularem uitam. Ordinamus, et praecipiendo mandamus, sub poena amissionis loci et uocis et excommunicationis latae sententiae, omnibus et singulis nostrae professionis Fratribus, ut immediate postea quam has nostras ordinatio- nes receperint, legerint siue audiuerint, infra spatium trium dierum offerant, quisque Priori eorum locali, et praesentent in scriptis omnia bona, quae hactenus ex dispensatione cum eis facta per Reuerendum Priorem generalem de speciali Ordinis gratia possederunt et possident, tam mobilia quam immobilia, et simul calculum ex usu fructuum de integro reddant. Nihilque poenitus de iis, quae ipsis ad usum conceduntur mobilibus uendant siue mutent, seu quoquomodo alienent aut ad manus saecularium uel extra Monasterium, quoquo modo depo- nant, absque licentia Prioris, cuius potestati subduntur, expresse et rationabiliter petita et obtenta. De immobilibus uero et stabilibus nullo modo disponant, quum eorum

proprietas nulli concedatur, sed immediate sit uniuersitatis et Ordinis neque Prouincialis, neque quacumque fungatur auctoritate alius de immobilibus et stabilibus quomodolibet disponendis poterit cum aliquo dispensare. Volentes quod chyrographa propriis manibus Fratrum scripta, in quibus ipsorum tam mobilia quam immobilia bona fuerunt annota, reponantur in arca communi trium clauium, quae chyrographa anno singulo post festum Resurrectionis Domini nostri, uel immediate post celebrationem Capitulum prouincialium rescribi debeant et innouari. Et insuper uolentes quod numeratam pecuniam, quam quisque possidet, anno singulo seorsum et remotis arbitris notet, et propria manu sua scribat in chyrographo, quod a semetipso clausum et proprio sigillo obsignatum, reponat in capsula communi trium clauium conuentus, nec aperiri aut moueri possit ab aliquo, uiuente eo Fratre. Cuius dictum fuerit chyrographum anno singulo immediate post Resurrectionem seu prouinciale Capitulum, ut dictum est, reficiendum. In primis autem instituendi sunt Fratres nostri et instruendi ut eorum, quae possident, nihil existiment uel reputent proprium aut suum, sed sciant et fateantur sibi concessum de speciali gratia superiorum Ordinis ad ipsorum usum et commodum. Doceanturque et poenis compellantur, ut omnino dediscant dicere meum et tuum, quin dicere assuescant uerae religionis more nostrum et uestrum, et amodo bona a singulis possessa non dicantur istius Fratris uel illius bona, sed dicantur bona Ordinis, prout et uerae sunt Ordinis bona, quia Fratres nostrae professionis proprie aliquid possidere non possunt, et quidquid acquirit Frater non sibi, sed monasterio acquirit et Ordini, unde sit, quod in tantum aliquis Frater, ad usum et commodum et non ad proprietatem possidet aliqua bona, in quantum Reuerendus Prior generalis cum eo dispensat et ei concedit eo modo possidenda. Vnde est, quod si ille talis dispensatus eo modo possidens propter enormem aliquam culpam priuaretur bonis possessis, non diceretur priuatus bonis suis, sed iure dici debet priuatus bonis religionis, quia sicut concessio est bonorum Ordinis sic et priuatio non est nisi bonorum religionis. Hac enim re anno singulo in confesso posita et constituta, facile euitabitur crimen et omnis suspitio proprietariorum Praecipientes omnibus et singulis sub rebellionis poena irremissibiliter infligenda, quantus infra spatium dierum XV post harum

ordinationum declarationem, bona omnia, si qua in manibus saecularium deposita sunt, reportent ad Monasterium, et hoc ideo, ut Fratres, qui regularem uitam numquam complexi fuerunt, et in communi, prout debuere, sua non retulerunt, nec communiter uixerunt (ut decet claustrales) discant assuescere paulatim ad regulam Ordinis, et ad recte uiuendi normam in dies magis ac magis animentur. Et auxiliante Domino, a quo omnis procedit salutaris profectus, proficiant simul et procedant, in hac mortali uita suauitate religionis, et spiritualis disciplinae, gustata de uirtute in uirtutem, donec ex hoc quod claudimur, emissi carcere, post huius uitae tenebras, ad felicissimum progrediamur regnum aeternum. 13.

Item ordinamus, praecipimus et mandamus omnibus Prioribus, prouincialibus ut in conuentibus suarum prouinciarum non permittant Priores locales, qui sint infames et quorum uita et mores sint contrarii huic introductioni ac reformationi. Necesse est enim ut tales sint familiae, quales earum existunt rectores, quum orbis componatur regis ad exemplum. In primis autem nitentur ipsi Prouinciales, ut morigeratos, graues et circumspectos, et cum hoc, si possibile fuerit, eruditos Priores locales constituent, et praesertim conuentibus solemnibus praeficiant. Minoribus autem et locis seu custodiis, saltem longo rerum usu circumspectos et bonos, nec alia officia negligenda sunt, quae omnia, nisi bonis committantur, confusio in Ordine causetur, oportet. Semper enim mali in oppositum nituntur bonorum, qui si uiribus aucti sint, sine dubio, ut bonis praeualeant, et sint impedimento, numquam cessabunt. Ideo non solum ad prioratus (ut praemissum est) sed ad quaecumque conuentuum officia, sic aperire oculos debent Prouinciales, ut nullus aliquo crimine conuictus, seu nodatus permittatur. 14. Item ut ignorantia, quae est errorum omnium mater, a claustris arceatur Fratrum nostrorum, districte praecipimus et mandamus, quod in singulis conuentibus oppidorum et urbium instituantur et ordinentur Magistri grammatices, siue Fratres, seu saeculares modesti et bene famati, qui doceant Nouicios et alios iuuenes prima rudimenta. Praecipientes Prioribus prouincialibus et localibus, sub poena rebellionis et depositionis ab eorum officiis, ut per spatium unius mensis postquam audierint seu legerint has nostras ordinationes, ut in omnibus et singulis conuentibus oppidorum seu urbium eligant et deputent iuuenes ad discendum idoneos, et

magistros constituent qui legere teneantur, tres aut quatuor lectiones et themata dare et alia facere, quae spectant ad iuuentutem bene et celeriter erudiendam. Praecipientes sub eisdem censuris et poenis, ut amodo aliquo pacto de iuuenibus seu de Fratibus Ordinis nostri nullus promoueatur ad sacros ordines, aut aliquo praetextu, uel quaesito colore promoueri possit, nisi prius didicerit et sciuerit competenter loqui latine. 15. Item ordinamus, quod in omnibus et singulis nostri Ordinis conuentibus, in quibus degunt et degere possunt octo sacerdotes, ordinentur lectores, qui legere teneantur quotidie aliquam lectionem de Scriptura sancta, hora competentis et conuenientis, puta de casibus conscientiae, seu de psalmis uel huiusmodi. Cui lectioni omnes possint et debeant immo et poenis cogantur interesse, quam dicti lectores sic enucleent et declarent, quod etiam (si opus fuerit) utantur et uernaculo sermone, ad hoc ut instruantur Fratres nostri in Scripturis, et sit lectio huiusmodi non sine profectu. 16. Item ordinamus, et praecipimus atque districte mandamus omnibus Prouincialibus, seu Vicariis sub poena rebellionis et depositionis ab eorum officis, quod infra spatium duorum mensium a praesentatione istarum ordinationum in conuentibus, in quibus degunt seu degere possunt duodecim sacerdotes, ordinent, deputent ac constituent Magistros Regentes, qui non solum sint sufficientes ad legendas artes et Theologiam, quando opus est, sed etiam ad comparandum pro honore religionis, quoties oporteat, et ad defendendum Ordinem nostrum. Teneantur autem ipsi Regentes legere, quotidie, hora opportuna et competenti, unam lectionem in Sacra Scriptura, ad quam compellantur omnes, cuiuscumque conditionis existant, accedere, exceptis Magistris de cursu uel qui per multas quadragesimas in urbibus habuerunt contiones. Si quis autem dictae lectioni interesse neglexerit, nisi forte fuerit aliqua legitima causa impeditus, priuetur audiendis confessionibus per annum integrum, si fuerit confessor. Sin autem simplex sacerdos aut alias in sacris constitutus, et non studens, acriter puniatur. Ita tamen eiusmodi lectionem declarent ipsi Magistri Regentes, ut non modo spiritualiter prosint sed etiam delectent, et ubi eis ita uidebitur expedire, utantur uernaculo sermone, et reddant tam clara omnia, quae legent, et tam aperta, quod ab omnibus intelligi ualeant et memoriae thesauro commendari. In conuentibus uero sollemnioribus, et in illis qui sunt in uniuersitatibus, non

solum deputentur apprime docti et resoluti magistri regentes, seu alii doctores saecularis, qui legant quotidie artes et Theologiam sollemniter et disputationibus quotidianis praesint, sed etiam deputetur conueniens numerus studentium, qui semper continuetur et perseueret. Sint autem deputati studentes dociles, idonei et habiles, ad artium et Theologiae studia, ita ut eorum non sit dubius futurus profectus. Et quotidie per horam fiant circuli, exceptis temporibus uacationum, atque ab ipsis studentibus per uices sustententur aliquae conclusiones in artibus, uel in Theologia, secundum sufficientiam illorum. Et si ex studentibus aliquis negligens extiterit in proponendis et sustentandis conclusionibus, die sibi competenti per tres uices, acerrime puniatur. Postea si denuo deliquerit, a studio expellatur. Volumus autem quod exceptis temporibus ad audiendas lectiones deputatis, ipsi studentes seruiant, immo et debeant, et si opus est, cogantur seruire choro et ecclesiae. Sit autem hoc Prioris officium in quolibet conuentu (ut praemissum est) animaduertere, quod regens deputatus quotidie legat et disputationes circulares fiant, atque omnia ad rem litterariam et profectum studentium attinentia frequententur, et nihil omittatur. Decernentes quod etiam in ipsis sollemnioribus monasteriis et in locis uniuersitatum, quotidie legatur una lectio de Scriptura, hora comoda et opportuna, ut ab omnibus Fratribus audiantur, quae si legi non ualeat a Magistro Regente, omnino legatur ab aliquo per ipsum substituto. Sint autem Reuerendi Priores prouinciales et locales in toto Ordine nostro praemissorum adeo solliciti, ut nihil eorum menti magis inhaereat, nihilque magis prae oculis habeant, quam ut studia floreat et bonae litterae reuiescant. Est enim tanta inter Fratres nostros, a multis iam annis, disciplina- rum fere omnium ignorantia, ut pudeat plura dicere, et dedecus ac ignominiam detegere Fratrum nostrorum. Quibus, nisi opportune occurratur, metuendum est ne ob inscitiam contingat quod et aliis contigisse accepimus, qui usque adeo periire, ut fere redacti sint ad intermissionem. Et quia in prouinciis ultramontanis, studia uidentur omnino aliquanto maiori in pretio habita; in Italia uero, hac praesertim tempestate, nescio quam ob causam, iacere uidentur depressa. Volentes quod in ipsa etiam Italia bonae litterae reuigeant et quodammodo reuiuiscant. Praecipimus et mandamus uobis Reuerendis

Magistris Prouincialibus Sici- liae, Lumbardiae, Tusciae et Venetiarum, ut in uniuersitatibus, quae sunt in prouinciis uestris, sine dilatione aliqua et temporis intermissione, procuretis, ut studia uigeant cum regentibus, et conuenienti numero studentium. Nec commit- tatis, quod perueniat ad aures nostras, uos aut neglexisse decretum hoc nostrum, aut quoquomodo distulisse, nisi uestro sedet animo, ut intelligaris quantum nobis displicitura sit in praemissis commissa negligentia, seu dilatio uestra. Cete- rum uobis Venerandis Priori et discretis at patribus, tam praesentibus quam futuris, nostri conuentus Neapolitani, qui conuentus inter ceteros Italiae fere pri- marius existit, sic praecipimus et mandamus, ut nisi infra spatium unius mensis a praesentatione istarum constitutionum, in dicto conuentu Neapolitano depu- taueritis Magistrum regentem, qui actualiter legat quotidie artes, seu Theolo- giam, et locum praeparaueritis et disposueritis, qui sit capax saltem duodecim studentium in artibus per Priorem seu Vicarium generalem, immediate deputan- dorum, intelligamini et reputemini omnino et ipso facto ab officiis uestris abso- luti, cum inhabilitate ad eadem officia, usque ad septennium. Et postquam Magister ipse Regens cum expresso studentium numero fuerit deputatus, si ullo unquam tempore intermittetur, et coeptum in illo conuentu studium negligentia, seu quacumque alia causa uestra interrumpetur, easdem poenas semper incurra- tis et incursum sitis. Nihil est enim minus tolerabile, quam cum sine difficultate egregium et decorum possitis opus patrare, consulto intermittatis. Nec quicquam est quod magis accedere possit ad eximiam sacrosanctae illius deuotionis maies- tatem et celebritatem, quam uirtutum et bonarum artium studium, quo et humani animi etiam in magna licentia, ob opulentiam (quod difficillimum est) adeo delectantur, ut sese ultro non modo purgent uitii, sed et abdicent uolupta- tibus quibuscumque. Nec possunt inter opes uitii homines uacare, nisi littera- rum studiosi sint et se praebeant exercitio uirtutum. Cum ocium in utile pariat fermenta malorum omnium, quorum et ipsa mater est ignorantia litterarum. 17. Item praecipimus et praeci- piendo districte mandamus, omnibus et sin- gulis Prioribus tam prouincialibus quam localibus, ut iuxta Ordinis institutiones et statuta attendant et inuigilent, ut corrigant atque puniant quoscumque inso- lentes, scandalosos, proteruos, apostatas, ebriosos, conuitiosos,

conspiratores, ceterosque maleficos, cuiuscumque gradus et conditionis existant, per censuras Ordinis eos compellendo. Et si qui incorrigibiles et rebelles extiterint, carceri mancipentur et detineantur usque ad Capitulum prouinciale, siue ad aduentum Vicarii seu Prioris generalis. Diffamantes uero et famae Ordinis seu cuiuscumque Fratris nomini insolenter refragantes, cuiuscumque prae eminentiae, dignitatis, gradus aut conditionis existant, nullo respectu habito personarum, acriter puniantur. Cum eiusmodi diffamationibus et conuiciis inconsiderate seu mali- tiose habitis, tollatur poenitus decor nostrae sacrae religionis. Et propterea talium impunitas non nisi permissio est et uia aliis protensa ad deteriora com- mittenda. Neque profecto in reprobos ulla est permissa pietas, quae non crude- lis sit impietas. Malorum enim elatio immediate est depressio bonorum. Sicut et uitiorum indulgentia destructio est uirtutum. 18. Item ordinamus, quod de cetero non fiant potestates, seu non conce- dantur facultates aliquibus Fratribus manendi extra Ordinem, et omnes extra religionem commorantes ad Ordinis obedientiam reuocentur. Et si quis pertina- ciae aut temeritatis spiritu neglexerit, uestris, immo his nostris parere mandatis, infra unius mensis spatium post harum intimationem ei facta, ipsum tanquam rebellem et exulem declarabit, et in libro conuentus cuius est filius, deinceps in libro Prouinciae annotabit, qui nec recipi possit amplius in locum suae profes- sionis, nec post talem contumaciam gaudere officiis, praerogatiuis et priuilegiis nostrae sacrae religionis. 19. Item ordinamus, uobis Reuerendis Prouincialibus quod praecipiat et districte mandetis omnibus Prioribus localibus, sub poena priuationis ab eorum officiis et rebellionis, ut a modo non recipiant aliquos saeculares exules, qui ab eisdem urbibus, oppidis seu locis, publico decreto exulauerint, seu aliquo modo suspectos cum cedat in perniciem boni nominis, exceptis his, qui casu aliquo committerent homicidium et confugerent ad sacra loca nostrorum conuentuum. Tunc enim per diem, donec tales arripere possint effugium, permittendi sunt, ne uiolentur immunitates Ecclesiarum. 20. Item praecipimus et mandamus ut obseruetis et firmiter obseruari cure- tis regulam per quondam felicitatis recordationis Eugenium mitigatam, ipsamque singula Hebdomada feria sexta legetis, seu legi faciatis, et interpretemini seu interpretari iubeatis, sermone uernaculo, in refectorio. Ita ut ab omnibus

intelligi et percipi possit, pro cuius regulae obseruantia, Fratres in primis coarctandi sunt, ut studeant ad illam se coaptare. Et quia maior est numerus rudium quam eruditorum, et iustum est quod omnes et singuli, ad quam obligantur, regulam apertissime intelligant, praecipimus quod in omnibus conuentibus Ordinis sit ipsa regula, iuxta linguarum et idiomatum uarietates, in uernaculum sermonem traducta, ad hoc ut ab omnibus intelligi possit, nec quisquam se de ignorantia ualeat excusare. 21. Item ordinamus, et praecipiendo districte mandamus Prioribus, tam prouincialibus quam localibus, ut obseruari faciant quascumque ordinationes, seu constitutiones per Reuerendum aliquem Priorem, Vicarium seu Visitatorem generalem in quibuscumque conuentibus, seu domibus nostrae sacrae religionis pro earundem domorum reformatione, peculiariter ordinatas. Ita tamen quod in nullo repugnent communibus his nostris statutis. 22. Item ordinamus, quod in omnibus conuentibus et locis Ordinis nostri sint et esse debeant statuta, seu constitutiones per Reuerendissimum bonae memoriae Magistrum generalem Ioannem Soreth in unum redactae, et aliae generalium Capitulorum atque hae nostrae, cum indultis et priuilegiis contentis in opere quod Mare Magnum nuncupatur. Volentes et praecipientes quod in conuentibus solemnioribus deputentur per conuentum et constituentur duo de peritioribus et senioribus, qui una cum Priore studere debeant, ipsis superius expressis constitutionibus et Apostolicis priuilegiis et indultis a romanis Pontificibus religioni concessis. Ita ut ipsi deputati cum Priore presto sint et ad constitutiones pro tempore et necessitate in medium adducendas et ad defendendam Ordinis libertatem et immunitatem, praetextu priuilegiorum et indultorum, seu Bullarum Ordini concessarum. In conuentibus uero minoribus et locis, in quibus non est magnus Fratrum numerus, Subprior conuentus cum Priore semper inuigilet, ut dictas constitutiones cum priuilegiis et indultis praemanibus habeat et respondere ac reddere rationem sciat ad interrogationem quamlibet sibi factam in praemissis. 23. Item praecipimus et mandamus omnibus et singulis Prioribus prouincialibus seu Vicariis, ut compellant Priores seu custodes locorum, quod teneant tot Fratres, quot conuentus, seu loca eorum fidei reddita, tenere seu alere possunt. Et hoc quia multi ad longum tempus, seu ad uitam constituti Priores, seu custodes per Reuerendissimum

olim religionis patrem negligunt ea, quae in primis attinent ad professionem nostram, et duobus seu tribus contenti Fratribus, bona locorum suo pro libitu exponunt, nulla honestatis et aequitatis habita ratione, ex quo sit quod ex Fratribus multi uagantur extra septa monasteriorum, cum domus religionis, in quibus recipiantur, atque resideant, facile inuenire non possint. 24. Item quia sacra religio nostra, a primis eius institutoribus ad haec usque tempora studuit habere in Ecclesia Dei fruges proferre, quae et ex laudabilibus bonorum Fratrum operibus et exemplis proueniunt, et maxime ex publicis eruditorum concionibus, quibus (ut satis superque clarum est) fere uniuersus regitur populus christianus, ne in posterum talis tantusque deficiat profectus. Ordinamus quod in omnibus et singulis Ordinis nostri conuentibus maioribus, seu solemnibus, singulis diebus dominicis et festis infra annum, et praecipue a festo sanctae Crucis usque ad quadragesimam, qua quotidie et solemniter declamationes haberi solent, habeantur publice conciones quas, si studentes adfuerint, habeant per uices. Si uero studentes nulli fuerint, deputetur aliquis per conuentum, qui (ut superius dictum est) singulis Dominicis diebus, et festis per annum habeat praedicare, excepta quadragesima, qua, ut praemissum est, praedicatur quotidie, a uiro solemniter et specialiter deputato. Cauendum est autem ne aliqui indocti et nullius intelligentiae permittantur ascendere pulpita et publicas habere conciones. Quum praesumptio talium, seu temeritas caedat non solum in detrimentum literatorum sed etiam in derisum Ordinis. Erit autem Prouincialium hoc officium prouidere, ut nemo publice praedicare praesumat de cetero, nisi prius examinatus fuerit priuatim multoties et denique approbatus. 25. Item ut malorum omnium, quae a multis annis commissa sunt in Ordine nostro, quaeue in causa fuerunt depressionis nostrae et tantae corruptionis, denique tollatur occasio. Ordinamus et praecipiendo districte mandamus omnibus et singulis Reuerendis Prioribus prouincialibus et eorum Subordinariis, sub poena depositionis ab eorum officiis ipso facto incurrenda, ut caueant ne aliquo modo in distribuendis et committendis officiis pretio corrumpantur. Et denique caueant ne aliquid exigant aut suscipiant, praeter taxationes ordinarias, sibi iure competentes, et praeter id quod laudabiles et approbatae antiquorum consuetudines palam exigere, et recipere permittunt.

Certum est enim (nisi Ordinis officia, pretio corrupti Superiores male distribuunt et indignis ea committant) quod religio breui et facile in sui honoris restituatur splendorem. Et loca plurima ex malo regimine diruta et pene solo aequata reparabuntur. Et studentes non amplius inepti et minime profecturi, frustra in studiis deputabuntur, et denique de Fratribus multi non errabunt, nec passim uagabuntur, sed omnia et singula ita fient, ut fieri a bonis diu iam desiderantur.